Cornejo²⁶, Duardo²⁷, etc. — Ratio, quia ignorantia affectata in rigore non est vera scientia, qualis requiritur in poenis impositis scienter peccantibus, cum poenae stricte sint intelligendae; licet autem talis ignorantia includat dolum virtualem, non tamen formalem. Qui enim peccat scienter contra legem vere contemnit eam. Qui vero peccat ex ignorantia affectata, etsi velit ignorare ut liberius peccet; tamen demonstrat aliquam reverentiam erga legem, dum quaerit ipsam ignorare ex timore quod si ipsam sciret retraheretur a peccando. — Ad textum autem oppositum responderi potest quod ibi per speciale dispositionem legis suspenditur episcopus sic inuste ordinans, non solum si sciat, sed etiam si affectate suspensio nomen ignoret.

Hanc secundam sententiam non audeo dicere improbabilem²⁸. — Sed primae magis adhaereo, saltem ut communiori.

Recte autem Sanchez¹², et Salmant.¹⁸ cum Covarruvias minime approbant sententiam Panormitani²⁹, quamvis probabilem eam putent S. Antoninus³⁰, Silve-

Judicium
S. Doctoris.
Quid in
specie de
occisione
clericis.

48. — a) Auctor additionum ad Sporer, *Suppl. Decal.*, cap. 3, n. 39, hanc utique tenet sententiam, sed contrariam adhuc putat probabilem et tutam, dummodo ignorantia affectata non sit cum ingenti temeritate conjuncta. — Et Fillucci, tr. 11, n. 260, item tenet primam ut probabiliorem, sed dicit secundam esse probabilem.

b) Perez, de Matr., disp. 52, sect. 5, n. 5, de sola privatione petitionis debiti loquitur in eo qui factus est affinis suae conjugi; sed rationes adductae valent etiam pro censuris. — Idemque notandum est de Reginaldo, lib. 31, n. 297.

c) Sanchez, ita sane docet in *Decal.*, lib. 2, cap. 10, n. 38, sed de Matr., lib. 9, disp. 32, n. 40, primam sententiam tenet.

d) Silvester, v. *Culpa*, n. 14, ita scribit: «Ubi jus vel statutum requirit verum dolum, ignorans non incurrit poenam ejus, quantumcumque sit culpabilis». Et ita etiam Tabiena v. *Dolus*, n. 2.

e) Cornejo, de Censur. i. g., disp. ult., dub. ult. i. f., hanc opinionem tenet, sed satis probabilem existimat contrariam.

f) Duardus, in bull. *Coenae*, lib. 2, qu. 37, n. 5 et seqq., hanc utique amplectitur, cum hac tamem limitatione, n. 11: «Nisi legentes [libros haereticorum] vehementer suspicio nem habeant librorum malitiaem; nam tunc non excusarentur..., et eorum ignorantia esset ingens temeritas». — Eademque limitationem apponunt Sanchez et Bonacina.

g) S. Doctor in *Hom. Apost.*, tr. 19, n. 8, loquendo de hac secunda sententia dicit: «Reapse id nequit dici improbabile».

h) Panormitanus, in cap. *Cognoscentes, de constitut.*, n. 6, negat ignorantes hanc censuram incurrire, quia expressio ista: «sudente diabolo «requirit dolum». Et superius dixerat: «Si statutum requirat dolum,... non habet locum in eo qui fuit in lata culpa tantum». — Ast S. Antoninus, part. 3, tit. 24, cap. 1, § 2, dicit: «Ad hoc requiritur dolus,

ster¹), Rodriguez², etc., scilicet quod si quis cum ignorantia crassa et etiam affectata clericum occidit, excusat a censura canonis, cum ibi dicatur: *Si quis, suadente diabolo, etc.* — Nam respondeatur quod haec verba non important scientiam formalem censurae, sed tantum peccati.

Notandum hic cum Viva³ cum Filucci, quod ut incurrit censura, pro foro interno requiritur contumacia vera; pro foro autem externo, sufficit praesumpta.

49. — « 6°. Non incurrit censura ob « peccatum soli naturali vel divino juri « repugnans; sed requiritur praeceptum « Ecclesiae, quod contumaciter violetur.

« Item, nec ob peccatum mere praeteritum potest censura infligi ab homine; « nisi aliquo modo pendeat in futurum, « ratione scandali, vel restitutionis non « factae, vel perseverantiae in peccato « post monitionem; quia abest contumacia ». [Ita S. Thomas, Suarez, Coninck, Palaus et Salmant.⁴ communiter]. — « Nec refert quod quis ob peccatum praeteritum, vel etiam sine peccato (modo justa causa subsit) possit ad tempus arceri ab aliorum consortio, altari, communione, etc., ut subinde fit in religionibus: et in jure etiam vocatur excommunicatio vel suspensio, sed late; quia non est censura proprie dicta, cuius violatio inducat irregularitatem, sed simplex tantum poena. — Filiuccius⁵.

« 7°. Non incurrit censuram qui legem transgreditur ex gravi metu, licet quandoque non excusat a gravi culpa; quia non censetur contumax. — Laymann⁶, Bonacina⁷ ex Suarez, Coninck, etc. ».

¹ De Censur., qu. 1, art. 4, n. 5, v. *Adverte 3. - Fill.*, tr. 11, cap. 6, n. 190 et 191. — *S. Thom.*, Suppl., qu. 21, art. 3. — *Suar.*, disp. 4, sect. 5, n. 6 et seqq. — *Coninck*, disp. 13, n. 73 et seq. — *Palaus*, tr. 29, disp. 1, punct. 7, a. n. 6. — ² Tr. 10, cap. 1, n. 120. — ³ Tr. 11, cap. 6, n. 184 et seqq. — ⁴ Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 5, n. 9. — ⁵ Disp. 1, qu. 2, punct. 8, n. 2. — *Suar.*, disp. 4, sect. 8, n. 18 et 14. — *Coninck*, disp. 13, num. 101. — ⁶ De Censur., part. 1,

Dubitatur: *An episcopus possit per sententiam ferre censuram pro crimine futuro?*

Negat Contin. Tournely⁸; et probat ex cap. *Romana*, de sent. excom., in 6^o, ubi dicitur: *Caveant [praelati] ... ne tales sententias excommunicationis, sive speculatoris sive generaliter, in aliquos pro futuris culpis, videlicet si tale quid fecerint ... proferre praesumant, nisi ... culpa seu offensa praecesserit.* — Sed affirmant⁹ Laymann¹⁰ cum Abate, Covarruvias et Ugolino; Sporer ac Viva¹¹ cum Suarez et Coninck. Ethoc est valde probabile quando adest justa causa; hic est usus communiter receptus in Ecclesia. Respondent autem praefati auctores ad textum oppositum, illud intelligi quando sine causa fertur hujusmodi censura.

50. — « 8°. Censura INVALIDA est ex tripli capite:

« PRIMO, ob defectum fermentis, si scilicet careat jurisdictione, vel eam habeat impeditam per censuram, vel suspensam per legitimam appellationem (de qua vide Laymann) ».

51. — « SECUNDO, si substantialis ordo, iudicium praeteratur, ut si reus non citetur, nec moneatur sub comminatione censurae. Ratio, quia non est contumax qui ante non fuit monitus de praeco et poena annexa. Quod tamen intellige de censura ab homine lata per sentiam particularem. — Quia quae fertur a jure, vel per sententiam generalem vel etiam specialem, respectu tamen actus futuri, non eget alia monitione; cum lex aut sententia seipsa satis moeat. Idem est de sententia non illativa censurae, sed declaratoria tantum; quia

cap. 1, § *Censura ab homine*, v. *Differunt 1. - Fill.* cit., p. 2, num. 2. — *Abbas Panormi*, in cap. *A nobis*, de sent. excom., num. 8. — *Covar.*, in cap. *Alma mater*, part. 1, § 10, n. 1. — *Ugolin.*, tab. 1, cap. 9, § 5, n. 3. — *Sporer*, Suppl. Decal., cap. 3, num. 23. — ⁶ De Censur., qu. 1, art. 1, n. 5, v. *Dubium*. — *Suar.*, disp. 8, sect. 4, num. 7. — *Coninck*, disp. 13, num. 15. — *Laym.*, loc. cit., cap. 6, n. 2.

adhaeret huic sententiae eodem modo quo S. Antoninus.

49. — ^{a)} At revera auctores tenentes affirmativam non dissentunt a Contin. Tournely; iste enim dicit: « Neque ferri posset, si abesset

« absque alia monitione declarari potest censura incursa, quando crimen cui est annexa commissum esse evidenter constat ».

Quid requiritur ad censuram.

Episcopus potest ferre censuras pro criminis futu-

ro.

« Porro ut censura sit licita, requiritur 1°. Ut dicta monitio sit canonica, id est trina, juxta canones: etsi aliquando ex juxta causa sufficiat una tribus aequivalentibus (v. gr., moneo te semel pro tribus viciibus). 2°. Ut ex scripto recitetur. 3°. Ut causa censurae exprimatur. 4°. Ut reo petenti exemplum scriptura intra mens sem tradatur: alioquin iudex ipse suspenditur a divinis officiis. — Filiuccius¹ ».

52. — Praenotandum est hic quod non in omnibus censuris requiritur monitio rei. Nam in excommunicatione, quia ibi omnino requiritur rei contumacia, requiritur etiam monitio. In suspensione autem et interdicto particulari (secus generali), quia hae censurae feruntur aliquando per modum non censurae, sed purae poenae ad punitionem peccati praeteriti: ideo non semper monitio requiritur, ex cap. *Tam litteris 33, de testib. et attest.*; cap. *Cum in cunctis 7, de elect.*; cap. *Sacro 48, de sent. excom.*, et cap. 1, eod. tit., in 6^o. — Ita Palaus², Bonacina³ et Salmant.⁴ cum Coninck, Gibalino et Diana.

53. — Sed queritur 1°. *An censura sine monitione prolata sit valida?* — Quod monitio sit necessaria de necessitate praecepti, nemo dubitat ex cap. *Reprehensibilis, de appellat.* Vide Salmant.⁵ — Et hic notandum quod monitio debet specialemente fieri de censura cuius fit comminatio; ut Suarez⁶; et Salmant.⁷ cum Soto, Coninck, Suarez, etc. communiter.

¹ Tr. 11, cap. 4, n. 88, 98, 99, 107 et seqq. — ² Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 5. — ³ Qu. 1, punct. 9, n. 1 et 5. — ⁴ Tr. 10, cap. 1, n. 80. — *Coninck*, disp. 13, n. 82 et 83. — *Gibal.*, disquis. 6, qu. 2, num. 4. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 18. — ⁵ Loc. cit., n. 82. — ⁶ Disp. 3, sect. 11, n. 7. — ⁷ Loc. cit., n. 83. — *Sotos*, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 2, concl. 3. — *Coninck*, disp. 13, num. 80. — *Suar.*, loc. cit. — ⁸ Disp. 3, sect. 8, num. 7. — ⁹ Qu. 1, punct. 9, num. 4. —

Utrum autem monitio sit necessaria de essentia? — Adest duplex sententia probabilis:

Prima sententia, quam tenent Suarez⁸

Bonacina⁹; item Cajetanus¹⁰, Diana¹¹, etc., apud Salmant.¹² (qui putant probabilem), dicit Ecclesiam sive Papam ex plenitude potestatis posse censuras ferre, nulla praemissa monitione. — Et probant ex can. *Duo sunt, dist. 96*, ubi Innocentius excommunicavit Arcadium ob delictum praeteritorum; et can. *Tanta, dist. 86*, ubi S. Gregorius excommunicavit quosdam sine monitione ob crimen jam factum.

Seconda vero sententia, communior et probabilior, quam tenent Sanchez¹⁰, Anacleto¹¹, Contin. Tournely¹²; et Salmant.¹³ cum Soto, Coninck, Avila, Cornejo, Gibalino, etc., docet omnino praemittendam esse monitionem canonicanam: nisi censura sit jam lata a jure. — Probatur ex cap. *Statuimus 3, de sentent. excom.*, ubi dicitur quod canonica monitio necessario praemittenda est: *aliter ... excommunicatio prolata non teneat*. Et idem dicitur in cap. *Constitutionem 9, eod. tit.* Praeterea probatur ex Matth. XVIII, ubi: *Si ... Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethicus*. Ergo Ecclesia non habet facultatem ferendi censuras, nisi contra contumaces qui nolunt Ecclesiam audire; censura enim est poena medicinalis, quae tantum in eum fulminanda est qui ob suam contumaciam aliter sanari non potest: nullus autem contumax dici potest: nullus autem contumax dici potest, nisi prius de poena infligenda fuerit admonitus. — Nec obstant textus oppositi. Nam ad can. *Duo sunt*, respondent Salmant.¹⁴, quod Arca-

Probabiliter monitio non est necessaria ad validitatem.

Probabiliter monitio est necessaria.

haec suspicio [praesens gravis mali] quia talis censura ferre sine causa vel delicto actu existente, seu pro mere futuro prohibitum est. Et id ipsum, scilicet ut adsit causa vel delictum in praesentiarum existens, requirunt Laymann, Abbas, etc.

53. — ^{a)} Diana, part. 5, tr. 9, resol. 18, dicit tenendum esse sententiam quae negat

requiri monitionem ad essentiam censurae, sed nullam facit mentionem de absoluta Ecclesiastice potestate. — Cajetanus vero, in 2am 2ae, qu. 69, art. 1, v. *Ad 2 dicitur*, ait post factum posse excommunicari sub conditione quae pendet ex voluntate rei, scilicet si non revelaverit. Et Salmant., tr. 10, cap. 1, n. 85, auctores indiscriminatim citant pro bimembri

Nisi censura sit jam a jure inflata latae sententiae.

Censura ob peccatum mere praeteritum est nullata.

dius ibi excommunicatus fuit, quia Chrysostomum injuste prius ejectum noluit revocare. Ad textum autem in can. *Tanta* respondet non esse ibi proprie sermonem de excommunicatione, sed tantum de privatione Eucharistiae.

Dixi autem: *nisi censura sit a jure jam inflata latae sententiae*; quia tunc ipsa lex monet. — Excipitur tamen 1^o. Suspensio lata contra religiosos usurpantes decimas, vel prohibentes aut non permetentes eas solvi; *ex clem. 1 de decimis*. Excipitur 2^o. Excommunicatione lata in religiosos impedientes visitationem episcopi; *ex clem. un., § fin. de statu monachorum*. In utroque enim casu, in praefatis textibus requiritur monitio.

54. — Stando autem in jure communi, procul dubio invalida ^{a)} est censura lata ob peccatum mere praeteritum, nisi habeat tractum successivum in futurum; ut docent Anacletus¹, Concina² et Salmant.³, *ex cap. Ex parte, de verbis signif.* — Nulla enim esset censura lata ob blasphemiam vel furtum mere praeteritum. Quando ergo excommunicatur aliquis ob furtum, excommunicatur ratione contumaciae: vel quia fur sciebat furtum esse ab Ecclesia vetitum sub censura, vel quia monitus sub poena censurae, renuit restituere. Ita Viva⁴. (*Vide dicta num. 33, in fine*). Tunc enim incurrit censura sine alia sententia declaratoria: ad differen-

¹ Tr. 18, de Censur., dist. 1, n. 17. — ² Diss. 1, cap. 4 n. 1. — ³ Tr. 10, cap. 1, n. 120 et 84. — ⁴ De Censur., qu. 1, art. 4, num. 5, v. *Infertur 2. — 5 Lib. 7, num. 77. - Less.*, de Just. et Jure, lib. 2, cap. 29, dub. 8, num. 63 et 64. — *Barb.*, de Off. et Pot. Episc., alleg. 57, n. 252. — *Pelliz.*, tr. 7, cap. 1, n. 65 et 66. — ⁵ De Matr., lib. 2, disp. 24, n. 28. — ⁶ Loc. cit., n. 90. — ⁷ Tr. 29, disp. 1, punct. 5,

tiam aliarum poenarum ecclesiasticarum, ut sunt privatio officii, inhabilitas ad officia, etc., quae semper sententia saltem declaratoria indigent. Croix⁵ cum Lessio, Barbosa, Pellizzario, etc. communiter.

55. — Quaeritur 2^o. *An requiratur monitio, si censura sit comminata a jure ferenda sententiae?* — Si censura sit comminata ab homine, certum est non requiri monitionem; quia per illud praeceptum jam etiam habetur monitio ab ipso iudice facta; ut Sanchez⁶ et Salmant.⁷.

Dubium ergo est *si sit a jure*. — Duae sunt sententiae:

Prima dicit omnino requiri monitionem; et hanc tenent Palaus⁸, Suarez⁹, Laymann¹⁰, et Salmant.¹¹ cum Cajetano, Cornejo, Diana, etc. — Quia (ut dicunt), cum sententia censurae ferenda est ab homine, sicut censura lata a jure petit monitionem a jure, sic ferenda ab homine, petit monitionem ab homine.

Secunda tamen probabilior sententia dicit non requiri monitionem; eamque tenent Busenbaum (ut supra, n. 51), Bona- cina¹², Sanchez¹³; item Filiuccius¹⁴, Abbas¹⁵ et Avila, apud Palaum¹⁶ (qui probabilem putat). — Ratio, quia ad hanc censuram jam habetur utrumque, monitio et contumacia: *monitio*, quae facta est ab ipsa lege; tam enim monet lex infligens censuram latae sententiae quam ferenda: et *contumacia*, quia ille jam monitus noluit

n. 7. — ⁸ Disp. 3, sect. 10, a. n. 19, v. *Potest autem.* — ⁹ Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 5, n. 6. — ¹⁰ Tr. 10, cap. 1, n. 91. — ¹¹ Cajetan., Sum., v. *Clericorum peccata*, vers. *Nec obstat.* — ¹² Cornejo, de Censur. i. g., disp. 5, dub. 2, qu. 5. — ¹³ Diana, part. 5, tr. 9, resol. 18. — ¹⁴ Qu. 1, punct. 9, n. 8, v. *Sed oppositum.* — ¹⁵ Avila, part. 2, cap. 5, disp. 1, dub. 5. — ¹⁶ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 6.

assertione, quod scilicet de plenitudine potestatis, Ecclesia potest ferre censuram non praemissa monitione, et quod ob delicta pure praeterita, non habito respectu ad futurum, potest eam ferre.

54. — ^{a)} Anacletus et Concina non dicunt expresse censuram latam ob peccatum mere praeteritum invalidam esse, sed negant eam infligi posse, quia si resipiscat, addit Concina, non est contumax, «atque adeo neque censura dignus».

55. — ^{a)} Sanchez, *de Matr.*, lib. 2, disp. 24, n. 28, id dicit de censura comminata ab homine et idem habet Abbas, *in cap.* Cum sit romana, *de appellat*, n. 28; sed ratio quam

affect Sanchez est generalior et valet etiam pro censura comminata a jure.

^{b)} Filiuccius citatur utique a Palao; sed ipse, *tr. 11, cap. 4*, generatim tractans de censura ferenda sententiae distinguunt et scribit, n. 94: «Absolute loquendo et regulariter, veriorem videri secundam sententiam [quae scilicet negat posse excommunicari absque alia monitione]; sed, n. 95, addit: «Quando delictum esset tale, ut nullo modo extendetur in futurum, sed tantum relinquere obligacionem satisfaciendi Deo, probabilius videatur tunc posse procedi ad executionem, si alias transgressio fuit notoria et auctor est notus».

obtemperare. — Nec obstat ratio opposita; quia tunc superior, cum teneat locum primi legislatoris, sicut posset legislator, sic etiam ipse superior potest censuram exequi.

Bene tamen advertunt Suarez¹, Toletus²; et Bonacina³ cum Navarro⁴, Filiuccio⁵, Felino⁶, etc., quod eo casu requiritur citatio rei ad censuram declarandam; cum bene fieri possit quod reus probabilem sui facti excusationem afferat. Nisi forte, excipit Bonacina⁷, crimen sit adeo notorium ut evidenter constet nullum reo competere defensionem.

56. — Notandum autem 1^o. Quod monitio canonica proprie est *trina*.

Sed etiam canonica est si fiat *una pro tribus* (adhuc sine causa); dummodo in ista una aequivalens tempus designetur, neinpe sex dies (nam pro unaquaque monitione requiritur spatium saltem duorum dierum, ut dicunt Suarez⁸ et Salmant.⁹, et colligitur *ex cap. Constitutionem, de sent. excom., in 6^o*) et dummodo terminus sex dierum assignetur ut peremptorius et ultimus: alias, reus contumax non constueretur. Ita Salmant.⁴, Bonacina⁵. — Sufficit tamen si dicatur: *Mandamus, ut infra sex dies restituat, alias excommunicatur ipso facto*; quia tunc virtualiter terminus peremptorie assignatur. Suarez⁶, Palaus⁷ et Salmant.⁸.

Notandum 2^o. Quod ex justa causa, tria illa intervalla redigi possunt ad unum

¹ Disp. 3, sect. 14, n. 6. — ² Qu. 1, punct. 9, n. 4. — ³ Tr. 10, cap. 1, n. 93. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Loc. cit., n. 5. — ⁶ Disp. 3, sect. 9, n. 4. — ⁷ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 8. — ⁸ Loc. cit., n. 93. — ⁹ Qu. 1, punct. 9, n. 7. — ¹⁰ Disp. 3, sect. 9, n. 4. — ¹¹ Loc. cit., n. 94. — ¹² Coninck, disp. 13, num. 79. — ¹³ Gibal., disquis. 6, qu. 2, num. 6. — ¹⁴ Tr. 10, cap. 1, num. 94. — ¹⁵ Cornejo, de Censur. i. g., disp. 5,

c) Toletus, *lib. 1, cap. 44, n. 4*, loquitur de sola suspensione quae ab homine fertur, in poenam peccati dumtaxat.

^{d)} Bonacina, *loc. cit.*, n. 4, v. *Quarto*, hoc utique docet; sed ibi non citat Fillicciūm, qui revera de alio casu loquitur, *loc. cit.*, n. 111, sicut pariter Felinus, *in cap. Rodulphus, de scripti*, n. 41. — Navarrus autem, *consil. 56, de sent. excom., n. 5*, scribit: «Licit excommunicatione et aliae censurae, latae sine monitione, valeant... declaratio tamen quod aliquis incurrit in illas non potest fieri absque citatione ejus, et antequam audiatur vel contumax judicetur».

diem vel brevius tempus: modo ^{b)} tria spatia assignentur; ut Bonacina⁹, Suarez¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Coninck et Gibalino. — Et aliquando, si periculum sit in mora (ut si clericus ad mortem ducatur, vel si agatur de reprimenda violentia et turbatione jurisdictionis), sufficit tunc una monitio sine illis competentibus tribus spatiis: modo terminus designetur; ut Salmant.¹² cum Cornejo, et Croix¹³.

Monitio debet fieri a jure.

Notandum 3^o. Quod monitio debet fieri ab ipso iudice vel ab alio, ejus nomine. — Et si censura imponitur in commodum partis, ad illius instantiam citatio fieri debet. Ita Suarez¹⁴, Bonacina¹⁵ et Salmant.¹⁶ cum aliis. — Debet etiam monitio fieri in scriptis ^{c)}: nisi judex procedat ex officio, prout tenetur aliquando ob bonum commune, ex cap. *Venerabilibus, § Porro, de sent. excom., in 6^o*; quia tunc sufficit si monitio fiat orenatus, ita tamen ut probari possit in foro. Ita Salmant.¹⁷ cum Gibalino et Cornejo, *ex cap. Sacro, de sent. excom.*

57. — Notandum 4^o. Quod si censura ferenda sit contra plures generaliter, sufficit ut fiat monitio in ecclesia coram populo: si vero ponatur interdictum contra communiteatem, sufficit ut moneantur ii ob quorum culpam fertur. — Ita Suarez¹⁸, Bonacina¹⁹; et Salmant.²⁰ cum Gibalino, etc.

Si autem fulminetur censura contra particularem personam, tunc ipsa specialiter monenda est.

^{c)} Sufficit interdum ut publice fiat.

Quandoque non sufficit.

Excipe tamen tres casus sequentes, in quibus sufficit fieri monitio in ejus domo vel si domum non habeat, in ecclesia vel loco publico. — Casus 1. est, quando reus absconditur aut fraude impedit monitionem; ut Salmant.¹ cum Avila, ex *cap. fin. de dolo et contum.* Dolus autem debet constare testibus, aut manifestis indicis: Bonacina², et Cornejo cum Salmant.³ — Casus 2, quando reus est semel personaliter citatus; tunc enim aliae citationes fieri possunt domi aut in ecclesia aut tribunali. Salmant.⁴ cum Bonacina, ex decisione Rotae Romanae. — Casus 3. est, quando probari potest citatio domi facta jam ad notitiam rei pervenisse; tunc enim reliquae citationes etiam domi fieri possunt. Suarez, Bonacina, Cornejo, etc. cum Salmant.⁵; et colligitur ex *clem. 3, de elect.*

58. — Notandum 5º. Quod, licet de necessitate praecepti trina monitio sit necessaria; alias judex lethaliter peccabit (nisi urgentissima causa, ut supra, excusat), uti apud omnes est certum: — sine tamen illa trina monitione, minime equidem censura erit invalida; cum in *cap. Romana, de sent. excom., in 6º* censurae sine monitione debita inflictæ vocentur injustæ, sed non invalidæ. Imo, in *cap. Sacro, de sent. excom.* dicuntur justæ; intellige, eo quod saltem non sunt contra justitiam commutativam aut distributivam, quamvis sint contra legalem. — Ita Palaus⁶, Bonacina⁷; et Salmant.⁸ cum Coninck, Gibalino, Cornejo et Diana.

Excipiuntur tamen duo casus, in quibus, nisi praecedat trina monitio, vel una pro tribus (ut supra), invalida est censura:

¹ Tr. 10, cap. 1, n. 96. — *Avila*, part. 2, cap. 5, disp. 1, dub. 7, concl. 3. — ² Disp. 1, qu. 1, n. 9. — ³ Loc. cit., n. 96. — *Cornejo*, de Censur. i. g., disp. 5, dub. 2, qu. 8. — ⁴ Loc. cit., n. 96. — *Bonac.*, loc. cit., n. 9. v. *Secundus casus*. — *Suar.*, disp. 3, sect. 11, num. 6. — *Bonac.*, qu. 1, punct. 9, n. 9. — *Cornejo*, de Censur. i. g., disp. 5, dub. 2, qu. 8. — ⁵ Tr. 10, cap. 1, n. 96. — ⁶ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 8. — ⁷ Loc. cit., n. 6. — ⁸ Loc. cit., n. 97. — *Coninck*, disp. 18,

sit. *Cap. Sacro, de sent. excom.*; Gibalino, n. 10; *Cornejo*, dub. 2, qu. 7^a.

59. — ^a) *Suarez* ita profecto, *disp. 3, sect. 2, n. 4*; sed addit: « Fator tamen, nisi intercedant verba aut scripta aut vocalia, aut scripta vel propria manu vel alterius ope exhibita, nullam aliam actionem videri sufficientem ad exhibenda signa satis certa et expressa, quibus mediantibus censura inferatur ».

^b) *Villalobos, part. 1, tr. 16, diff. 6, n. 10*, de sola scriptura loquitur.

^c) *D. Thomas, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 2, sol. 2, ad 2*, hoc innuit tantum, dicendo de contrahentibus matrimonium quod quamvis

1º. Quando judex excommunicat aliquem (vel suspendit aut interdictum) communicantem cum excommunicato a se, ex *cap. Statuimus, et cap. Statutum, de sent. excom. in 6º*. — 2º. Quando constat delegatum non aliter accepisse facultatem ferendi censuras, quam trina monitione praecedente. Salmant.⁹

59. — Haec quoad monitionem censurae.

Quoad autem censuræ sententiam:

Notandum 1º. Quod ad censuram incurrendam, non sufficit simplex voluntas superioris. — Sed requiritur ut sensibiliter ipse eam manifestet scripto aut verbis (ut est certum apud Salmant.¹⁰), aut etiam alio externo signo, ut communiter Suarez^a, et Salmant.¹¹ cum Cornejo, Villalobos^b, Candido, etc., contra aliquos.

Notandum 2º. Quid, licet pro censuris valide ferendis non sint necessaria verba aut signa determinata; oportet tamen ut sufficienter determinetur persona, crimen et censura. Salmant.¹² ex *D. Thoma c)*. — Et idem dicitur de censuræ absolutione. Salmant.¹³ cum Candido, Cornejo et Gibalino.

60. — Notandum 3º. Quod ad censuras licite ferendas, observandæ sunt solemnitates assignatae ab Innocentio IV in *cap. Cum medicinalis 1, de sent. excom., in 6º*, ubi sic habetur: *Quisquis igitur excommunicat, excommunicationem in scriptis proferat et causam excommunicationis expresse conscribat ... Exemplum vero hujusmodi scripturae teneatur excommunicato tradere infra mensem, si fuerit requisitus: super qua requisitione fieri volumus publicum instrumentum, vel litteras*

n. 79 et 81. — *Gibal.*, disquis. 6, qu. 2, n. 12. — *Cornejo*, loc. cit., dub. 3; et de *Excom.*, disp. 5, dub. ult. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 19. — ⁹ Loc. cit., n. 98. — ¹⁰ Loc. cit., n. 61 et 65. — ¹¹ Loc. cit., n. 65. — *Cornejo*, de Censur. i. g., disp. 4, dub. 1; et de *Excom.*, disp. 4, dub. 1. — *Candid.*, disquis. 22, art. 16, dub. 1. — ¹² Tr. 10, cap. 1, n. 61, 62 et 66. — ¹³ Loc. cit., n. 66. — *Candid.*, loc. cit., dub. 9. — *Cornejo*, locis cit. — *Gibal.*, disquis. 10, qu. 5, n. 2.

Poenae contra transgressores.

ras testimoniales confici sigillo authenticō consignatas. Postea additur: *Si quis autem judicium hujusmodi constitutionis temerarius exstiterit violator, per mensem unum ab ingressu ecclesiae et divinis officiis noverit se suspensum.* Et inde: *Et haec eadem in suspensionis et interdicti sententiis volumus observari.* — Ratio Pontificis haec omnia praescribendi fuit ne festinanter et temere et imprudenter censuræ fulminentur.

Ultra autem has poenas ipso facto incurrendas, alias assignat Pontifex a superioribus inferendas, nempe: 1º. Ut reus protinus a censura absolvatur. 2º. Ut si judex in eo mense, in quo suspenditur ab officiis et ingressu ecclesiae, illis se ingresserit, tunc irregularitatem incurrat. 3º. Ut idem judex teneatur solvere expensas omnes; et insuper arbitrio superioris alias poenas subire.

Ex quo infertur quod, licet censura sine praefatis solemnitatibus sit valida, ut verius tenent Palaus¹; et Salmant.² cum Avila^a, Leandro, Gibalino, Candido, etc., contra Ripa et Sayrum^b, dum ex ipso cap. citato praecipitur ut judex censuram relaxet; ergo valida censetur; — attamen judex procul dubio graviter peccabit si aliquam ex dictis solemnitatibus omittet, nempe si non ferat censuram in scriptis, si causam non assignet, si exemplum postulanti non concedat. Ita Bonacina³; et Salmant.⁴ cum Cornejo, Gibalino, etc.

61. — Advertendum tamen 1º. Quod hoc currit quando censura fertur per modum sententiae, cognita causa, cum citatione, ut patet ex verbis in citato cap. *Cum me-*

¹ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 10. — ² Tr. 10, cap. 1, n. 73. — *Leand.*, tr. 1, disp. 4, qu. 2. — *Gibal.*, disquis. 6, qu. 1, num. 18. — *Candid.*, disquis. 22, art. 18, dub. 5. — *Francisc. Ripa*, sup. lib. 1 Decretal., rubr. de constit. n. 48. — ³ Qu. 1, punct. 8, num. 1. — ⁴ Loc. cit., n. 72. — *Cornejo*, de Censur. i. g., loc. cit., dub. 1, qu. 4. — *Machado*, lib. 1, part. 3, tr. 2, docum. 13, n. 1. — ⁵ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 9. — ⁶ Loc. cit., n. 77. — *Mach.*, loc. cit., n. 3.

non possint consensum internum per verba exprimere « possunt tamen exprimere nutibus, et tales nutus pro verbis computantur ».

60. — ^a) *Avila*, part. 2, cap. 2, dub. 3, non satis recte citatur a Salmant.; ibi enim loquitur de sola peccato quod committit excommunicans.

^b) *Sayrus*, lib. 1, cap. 7, n. 16, ad validitatem requirit scripturam, quod tamen postea,

dicinalis; *Si quis... judicium, etc.* Secus, si censura fertur a jure, vel etiam ab homine, sed per modum legis generalis sive praecepti particularis (v. gr. alicui ne aliquid agat): tunc enim tales solemnitates non requiruntur. Ita Salmant.⁵ cum Gibalino, Sayro et Cornejo.

Advertendum 2º. Quod in scriptura debet exprimi causa censuræ, non in genere, sed in specie. Et insuper scriptura debet esse authentica, ita ut sit sigillo obsignata et subscripta a judice vel alio ejus nomine, aut saltem quae idonei testibus probari possit. — Salmant.⁶ cum Gibalino, Cornejo, etc.

Advertendum 3º. Quod si judex sit episcopus, sufficit si proferat censuræ sententiam per alium. Si vero sit episcopo inferior, debet per seipsum proferre vel saltem per notarium aut alium ministruum. — Salmant.⁷ cum Villalobos^a, Cornejo, Machado, etc.

Advertendum 4º. Non incurrire poenas quidictas solemnitates omittent ex causa urgente quae moram non pateretur; cum in textu dicatur: *Si quis temerarius, etc.* — Ex quo infertur quod non solum non incurrit poenas episcopus, etiamsi culpabiliter solemnitates omittat (dum in poenis suspensionis et interdicti debet specialis mentio fieri de episcopis, ut ex cap. *Quia periculosum, de sent. excom., in 6º*). Unde, dum in citato cap. *Cum medicinalis*, inter alias poenas indicitur suspensio, appareat quod sanctio illa, sicut non respicit episcopos quoad suspensionem, neque quoad alias poenas: ita Palaus⁸; et Salmant.⁹ cum Candido^b et Machado); — sed nec

Causa censuræ in specie exprimenda. Scriptura sit authentica.

A quoniam profienda sententia.

Interdum omittens solemnitates non incurrit poenas.

¹ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 10. — ² Tr. 10, cap. 1, n. 73. — *Leand.*, tr. 1, disp. 4, qu. 2. — *Gibal.*, disquis. 6, qu. 1, num. 18. — *Candid.*, disquis. 22, art. 18, dub. 5. — *Francisc. Ripa*, sup. lib. 1 Decretal., rubr. de constit. n. 48. — ³ Qu. 1, punct. 8, num. 1. — ⁴ Loc. cit., n. 72. — *Cornejo*, de Censur. i. g., loc. cit., dub. 1, qu. 4. — ⁵ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 9. — ⁶ Loc. cit., n. 77. — *Mach.*, loc. cit., n. 3.

⁷ *Cornejo*, de Censur. i. g., loc. cit., dub. 1, qu. 4. — ⁸ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, n. 9. — ⁹ Loc. cit., n. 77. — *Mach.*, loc. cit., n. 3.

^a) *Villalobos*, part. 1, tr. 16, diff. 7, n. 1, videtur concedere quibuscumque judicibus, quod possit per alium sententiam proferre.

^b) *Candidus*, disquis. 22, art. 18, dub. 2, v. *Dico 5*, loquitur de sola suspensionis poena.

etiam quivis alius ex ignorantia culpabili omittens: quia temeritas veram scientiam requirit, juxta dicta *Lib. I. n. 169.*

Advertendum 5º. Quod poenae incur- runt etiamsi censura non habeat effectum, puta si judex jurisdictionem habeat impeditam, vel si reus solvat aut appellat. Quia a Pontifice non punitur prolatio injustae censurae, sed prolatio sine solemnitatibus praescriptis. — Ita Salmant.¹ cum Gibalino, Felino^{c)}, etc., contra aliquos.

62. — Sed dubitatur hic 1º. *An incur- ratur censura lata sub distinctione.* v. gr. si dicatur: *Maneat excommunicatus aut suspensus?* — Adsunt. duae sententiae, ambae probabiles.

Negant Silvester, Navarrus, Henriquez, etc.; quia ad censuram incurriendam requiritur ut ipsa in specie individuus determinetur. — Affirmant autem Suarez^{a)}, Bonacina^{b)}; et Candidus, Cornejo cum Salmant.^{d)}; quia vi illius propositionis copulativa, tantum optio datur reo eligendi censuram qua malit ligari. Si autem nullam eligat, dicunt Bonacina^{a)} et Candidus utramque incurrire: sed melius tenent Salmant. cum Suarez^{a)}, quod, si unam frangat, alteram eligere censeatur.

63. — Dubitatur 2º. *An possit ferri cen- sura sub conditione?*

^{a)} Tr. 10, cap. 1, n. 79. — *Gibal.*, disquis. 6, qu. 1, n. 14. — *Silvest.*, v. *Suspensio*, qu. 5, vers. *Si iterum suspensio*. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 161. — *Henrig.*, lib. 18, cap. 32, num. 4. — ^{b)} Disp. 3, sect. 2, num. 12. — ^{c)} Qu. 1, punct. 7, num. 4. — *Candid.*, disquis. 22, art. 17, n. 2, v. *Dico* 2. — *Cornejo*, de Censur. i. g., disp. 4, dub. 4. — ^{d)} Tr. 10, cap. 1, n. 63 et 64. — *Candid.*, loc. cit., v. *Dico* 3. — *Salmant.*, loc. cit., num. 64. — ^{e)} Loc. cit., num. 68. — ^{f)} Lib. 7, n. 109 et seq. — ^{g)} Tr. 29, disp. 1, punct. 8, n. 5. — ^{h)} Tr. 10,

Potest, sine dubio ex cap. *Praeterea* 40, de *appellationibus*. Sed censura postea non incurrit nisi conditione impleta.

— Quare non incurrit si ante imple- tionem appetitur, ex *ead. cap. 2*: vide Salmant.⁵ (Advertendo quod appellatio ante sententiam censurae eam suspendit; secus si fiat post sententiam. Croixⁱ⁾). Vel si creditor, pendente conditione, proroget terminum pro censura a judice assignatum. Quia, sicut potest creditor debitum remittere, ita et terminum prorogare; ut docent Palaus^{j)}; Salmant.^{k)} cum Navarro, Silvestro et Cornejo; ac [Contin.] Tournely^{l)}, ex cap. *Pastoralis*, de *appellat.*^{m)}.

64. — Sed hic dubitatur 3º. *An, transacto termino prorogato a creditore, judice inconsulto, si debitor non solvat, censura incurrit?*

Negant Ugolinus, Henriquez, Sayrus^{a)}, Navarrus apud Salmant.¹⁰; quia suspendere et prorogare censuram est actus jurisdictionis, quam non habet creditor. — Sed probabilius affirmant Suarez¹¹, Pa- laus¹²; [Contin.] Tournely¹³; et Salmant.¹⁴ cum Coninck^{b)}, Cornejo et Leandro. Ratio, quia ille terminus non assignatur ad finiendam obligationem, sed ne solutio ultra prorogetur sine creditoris consensu; quare transacto termino a creditore prorogato, eadem censura manet et incurritur.

cap. 1, n. 69. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 15. — *Silvest.*, v. *Excommunicatio II*, n. 1, cas. 18. — *Cornejo*, de Censur. i. g., disp. 4, dub. 2, qu. 3. — ^{g)} Part. 1, cap. 4, quaer. 5, resp. 2. — *Ugolin.*, tab. 1, cap. 20, § 6, n. 6. — *Henrig.*, lib. 18, cap. 20, lit. i. — *Navar.*, loc. cit., n. 15. — ^{h)} Loc. cit., n. 70. — ⁱ⁾ Disp. 3, sect. 6, n. 11, v. *An vero*. — ^{j)} Tr. 29, disp. 1, punct. 8, n. 6. — ^{k)} Part. 1, cap. 4, qu. 4, v. *Cae- terum*. — ^{l)} Tr. 10, cap. 1, n. 70. — *Cornejo*, de Censur. i. g., disp. 4, dub. 4, qu. 4. — *Leand.*, tr. 1, disp. 4, qu. 21.

Incurrit etiam censuram qui, pendente conditione, mutat forum; quia adhuc pri- mum forum retinet jurisdictionem. Ita Ugolinus et Coninck, apud Salmant.¹ — Limitant tamen², Coninck et Suarez^{c)}, nisi ex justa causa, et non in fraudem, domicilium cum foro mutaretur.

65. — Hic denique notandum 1º. Quod censura ferri debet diebus non feriatis, quando ipsa per modum sententiae pro- fertur, ex *cap. fin. de feriis*. Si vero die- bus feriatis feratur, erit illicita quidem, sed non invalida, ut Palaus³; et Salmant.⁴ cum Sayro et Cornejo. — Verum bene possunt ferri diebus feriatis censurae, quando imponuntur per modum legis aut pracepti; et etiam illae quae feruntur per modum sententiae, quando contumacia ita patet, ut cognitione causae non egeat, ex cap. *Evidentia, de accusat.* — Monitio^{a)} autem censurae frequenter fieri solet die non feriato, si causae cognitio non praecedat; secus, si praecedat. Salmant.⁵ cum doctoribus citatis.

Notandum 2º. Quod si judex sciat cen- suratum esse absolutum pro foro interno, docent Henriquez^{b)}, Felinus^{c)} et Decius^{d)}, apud Croix^{e)}, non esse puniendum pro foro externo.

Notandum 3º. Quod qui semel censu- ram incurrit, debet denuntiari et publicari ut sic citius resipiscat, ex cap. *Pastoralis*, § *fin. de appellat.*, et *clem. fin. de censib.* — Haec autem, si lata fuit ab homine

Ugolin., tab. 1, cap. 20, § 6, n. 4. — *Coninck*, disp. 18, num. 19. — ^{g)} Tr. 10; cap. 1, num. 68. — ^{h)} Ap. *Salmant.*, loc. cit. — *Coninck*, loc. cit. — ⁱ⁾ Tr. 29, disp. 1, punct. 5, num. 14. — ^{j)} Loc. cit., num. 100. — *Sayr.*, lib. 1, cap. 7, num. 17; et cap. 14, num. 7. — *Cornejo*, de Censur. i. g., disp. 6, dub. 3. — ^{k)} Loc. cit. — ^{l)} Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 6, v. *Secundo redditur.*

fecerit: si hic illi satisfactionem remisit aut consenserit ut eam differat, ipse eam non incurret, etiamsi statuto tempore non satis- fecerit.

c) Suarez, disp. 3, sect. 5, n. 6 i. f., limi- tat: « Si ex pracepto superioris propter com- mune bonum vel aliam similem causam cog- tur domicilium mutare; tunc omnino desinit esse subditus priori judici, etiam in causa coram illo inchoata ». Secus vero, si « in frau- dem vel proprio motu domicilium mutet ». Quod non satis bene retulit Coninck.

66. — a) Rectius: denuntiatio censurae.

b) Henriquez, lib. 7, cap. 13, n. 2, dicit posse admitti in foro exteriori hanc absolu-

sive per modum statuti, sive per modum sententiae particularis, ab ipsomet debet denuntiari. — Si vero lata fuerit a jure communi, denuntiatio debet fieri ab Ordinario loci ubi censura incursa fuerit, ex *clem. 1, de privil.* Sed tunc ante denun- tiationem praecedere debet citatio rei facienda a superiore proprio, dato ei termino ad jus suum dicendum; alias denun- tiatio erit nulla, ex *clem. Saepe, de verbor.*

signif. Ita Croix^{d)} cum Navarro, Covar- ruvias, Palao^{e)} et aliis communiter, apud Salmant.⁷ — Si autem reus satisfac- nem offerat, statim est absolvendus. Sal- mant.⁸ cum Suarez.

66. — « *TERTIO, ob defectum justae cau- sae.* Haec autem deficere potest tripli- citer: 1º. Si nec a parte rei nec secun- dum allegationes fori externi subsistat. « — 2º. Si a parte rei crimen subsistat « quidem, non tamen in ordine ad judi- cium, quia reus de eo non confitetur « nec legitime de eo convincitur. — 3º. Si « a parte rei non subsistat crimen, etsi « juridice probetur, ideoque titulum seu « causam praesumptam habeat judex. In « quo casu, etsi sententia a parte rei sit « injusta, ideoque probabilius censura non « liget in foro conscientiae; in foro tamen « externo servari debet propter scanda- lum. — Vide Laymann⁹.

67. — In dubio an censura sit incursa vel ne, in foro conscientiae non tenemur nos gerere ut censuratos. — Et hoc, sive

Navar., Man., cap. 27, num. 11, et consil. 30, de sent. excom., n. 8. — *Covar.*, in cap. *Alma mater*, part. 1, § 9, num. 5. — ^{g)} Tr. 10, cap. 1, num. 101. — ^{h)} Tr. 10, cap. 1, num. 101. — *Suar.*, disp. 8, sect. 10, num. 17, v. *In contrarium*. — ⁱ⁾ Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 6, v. *Secundo redditur.*

In dubio de incursa li- bertas pos- sident.

tionem; sed lib. 14, cap. ult., n. 1, ubi dicit debere admitti, loquitur de dispensatione ir- regularitatis.

c) Henriquez, in cap. *De his, de accusat.*, n. 7, de sola blasphemia hoc dicit; Decius, *con- sil. 137*, n. 3, de sola haeresi et blasphemia; sed generatim autores isti negant liberum esse in foro externo.

d) Croix, lib. 7, n. 75 et 76, loquitur de denuntiacione facienda pro censura in parti- cularem personam, lata a judice post canonica- monitionem.

e) Palaus, quamvis a Croix citetur, dicit, disp. 1, punct. 5, n. 13, denuntiationem fieri posse absque monitione, dummodo crimen sit

63. — a) Cap. *Pastoralis* statuit excommuni- cationem jam latam non suspendi per appella- tionem; et ita etiam citatur a Collet.

64. — a) Sayrus, lib. 1, cap. 11, n. 20, diver- simode casum ponit: « Si episcopus Petrum excommunicet nisi intra mensem satisfaciat Joanni; an Joannes tempus illud prorogare possit, ita ut praeterito mense, ob factam a creditore prorogationem, Petrus excommunicatus non sit?... Verius... sentiunt qui excom- municatum illum dicunt, si judice inscio pro- rogatio facta sit ».

b) Coninck, disp. 14, n. 199, pariter diverso modo casum ponit: « Si feratur in Joannem, nisi intra mensem Paulo, quem laesit, satis-

dubium sit *facti*, id est circa crimen (puta si dubitetur an percussio clerici fuerit graviter injuriosa), ut docent Sanchez¹, Bonacina², Holzmann³, Mazzotta⁴, Palaus⁵, Laymann⁶, Roncaglia⁷ et Salmant.⁸ cum Candido, Tanner et Diana (contra Sayrum, Azor, etc. apud Bonacina); sive dubium sit *juris*, id est circa sententiam (puta si dubitetur an censura fuerit latae an ferendae sententiae, vel an conditio apposita in sententia sit impleta vel non), ut Sanchez⁹, Bonacina¹⁰, Holzmann¹¹, Roncaglia¹² et Salmant.¹³ cum Valentia¹⁴, Covarruvias¹⁵ et Diana; ex D. Thoma, qui¹⁴ docet quod post determinationem judicis standum est ejus sententiae; secus ante determinationem. — Ratio pro dubio *facti* est, quia in dubio nemo est exspoliandus jure suo communicandi quod possidet. Pro dubio autem *juris* ratio est, quia poenae sunt restringendae; unde in dubio non incuruntur.

Non vero in dubio de absoluzione, appellatione, aut potestate superioris.

Si vero post censuram incursam dubitetur de absolutione obtenta vel de appellatione interposita et similibus; tunc omnino reus debet se habere ut censuratum. Quia tunc possessio stat pro superiore, ut recte dicunt Sanchez¹⁵, Palaus¹⁶; et Salmant.¹⁷ cum Covarruvias. — Et idem dicendum cum Sanchez¹⁸ et Salmant.¹⁹ si

¹ Decal., lib. 1, cap. 10, n. 56 et 62. — ² Disp. 2, de Excom., qu. 2, punct. 6, § 2, n. 49. — ³ De Poenis Eccles., n. 151, v. *Ad 3.* — ⁴ Tr. 1, disp. 1, qu. 3, cap. 4, v. *Infers I.* — ⁵ Tr. 29, disp. 1, punct. 8, n. 8. — ⁶ Lib. 1, tr. 1, cap. 5, § 4, n. 38. — ⁷ Tr. 11, de *5^o Praec.*, cap. 2, qu. 6. — ⁸ Tr. 10, cap. 1, n. 209. — *Candid.*, disquis. 22, art. 15, dub. 1, v. *Dico 4. Tann.*, tom. 4, disp. 6, de *Poenit.*, qu. 10, n. 60 et seq. — *Diana*, part. 4, tr. 3, resol. 35, et part. 5, tr. 9, resol. 44. — *Sayr.*, Clav., lib. 1, cap. 18, n. 23 et 24. — *Asor*, part. 1, lib. 2, cap. 19, qu. 10. — *Bonac.*, disp. 2, punct. 6, § 2, n. 49, v. *Resp. 2.* — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Loc. cit., v. *Resp. I.* — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Loc. cit., qu. 6. — ¹³ Tr. 10, cap. 1, n. 208 et 210. — *Diana*, locis cit. — ¹⁴ *Quodlibet 4*, art. 14. — ¹⁵ Decal., lib. 1, cap. 10, n. 57 et 59. — ¹⁶ Tr. 29, disp. 1,

dubium sit de potestate superioris, quando hic pacifice eam possidet.

68. — Dubitatur 1^o. *In dubio an censura fuerit justa vel ne, an ut justa sit iudicanda?*

Negat Dicastillus^{a)} apud Croix^{a)}, dicens superiorem esse quidem in possessione ferendi censuras justas; sed cum de justitia dubitatur, potius dicendum est possidere libertatem subditi. Et idem sentiunt Vasquez, Sancius^{b)}, etc. (apud Viva²⁰), loquendo de lege dubie justa; et probabile putat Tamburinius²¹. — Sed verius affirman^{c)} Salmant.²², Viva²³; Bonacina²⁴ cum Vasquez, Suarez et Salas; item Palaus et alii communiter cum Croix²⁵. Quia in dubio possidet potestas judicis.

Dubitatur 2^o. *An si reus habet opinionem probabilem pro se, teneatur parere judici aliquid praecipienti sub censura, puta solutionem pecuniae?*

Affirmandum etiam cum communi, sive dubium sit juris sive facti; quia alias nunquam lites finirentur. Ita Salmant.²⁶ cum Soto, Diana^{d)}, Vasquez^{e)} et Avila. Bene tamen advertunt Salmant.²⁷ cum Avila, quod in dubio facti id procedit durante dubio. Nam si postea censuratus fieret certus de sua innocentia, tunc non tenetur nec solvere nec se gerere ut cen-

In dubio
de justitia
censurae,
censenda
est justa.

Qui habet
solum pro-
babilitatem
debet obe-
dire.

Non vero
si est cer-
tus.

notorium; «alias ea declaratio *illicita* esset contra jus naturae juridicumque ordinem procedendi».

67. — ^{a)} Valentia, in *3^{am} Part.*, disp. 7, qu. 19, punct. 2, v. *Caeterum Didacus*; Covarruvias, in *clem.* Si furiosus, *init.* n. 3, tractant de sola irregularitate ex delicto.

68. — ^{a)} Dicastillus, *de Censur.*, disp. 1, n. 351, 353 et 354, id ait esse probabile, imo probabilissimum et tutum. Et a Croix, lib. 7, n. 123, citatur tamquam dicat probabile.

^{b)} Joannes Sancius, *Select.*, disp. 33, n. 37,

dubium sit de potestate superioris, quando hic pacifice eam possidet.

68. — Dubitatur 1^o. *In dubio an censura fuerit justa vel ne, an ut justa sit iudicanda?*

Negat Dicastillus^{a)} apud Croix^{a)}, dicens superiorem esse quidem in possessione ferendi censuras justas; sed cum de justitia dubitatur, potius dicendum est possidere libertatem subditi. Et idem sentiunt Vasquez, Sancius^{b)}, etc. (apud Viva²⁰), loquendo de lege dubie justa; et probabile putat Tamburinius²¹. — Sed verius affirman^{c)} Salmant.²², Viva²³; Bonacina²⁴ cum Vasquez, Suarez et Salas; item Palaus et alii communiter cum Croix²⁵. Quia in dubio possidet potestas judicis.

Dubitatur 2^o. *An si reus habet opinionem probabilem pro se, teneatur parere judici aliquid praecipienti sub censura, puta solutionem pecuniae?*

Affirmandum etiam cum communi, sive dubium sit juris sive facti; quia alias nunquam lites finirentur. Ita Salmant.²⁶ cum Soto, Diana^{d)}, Vasquez^{e)} et Avila. Bene tamen advertunt Salmant.²⁷ cum Avila, quod in dubio facti id procedit durante dubio. Nam si postea censuratus fieret certus de sua innocentia, tunc non tenetur nec solvere nec se gerere ut cen-

suratum: tunc enim sententia non potest obligare, cum nitatur presumptione certe falsa.

Sed si talis censuram in publico violaret (v. gr. sacris ministrando), licet irregularitatem non incurret, peccaret tamen ob scandalum; et tunc in foro externo gerere se deberet ut irregularem. Ita Suarez¹, Palaus², Croix³; et Salmant.⁴ cum Coninck. — Hoc tamen intelligendum nisi publice constet censuras esse nullas, ita ut omnino absit scandalum. Salmant.⁵

¹ De Censur., disp. 4, sect. 7, n. 14 et 20. — ² Tr. 29, disp. 1, punct. 8, n. 15 et 16. — ³ Lib. 7, n. 84. — ⁴ Tr. 10, cap. 1, n. 212. — ⁵ Loc. cit., n. 5. — ⁶ Navar., Man., cap. 27, n. 3. — ⁷ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 1, dub. 1, v. *His positis*. — ⁸ Contin. Tournely, de Censur., part. 1, cap. 8, art. 4, sect. 3, v. *Quaeres*, n. 1 et 2.

cum Navarro, Avila, etc., ex clem. *Pastoralis*, de *sent.* et *re judic.*^{f)}.

Præterea advertit Contin. Tournely cum D. Thoma^{g)}, ex cap. *Pastoralis*, de *off.* et *potest. jud. deleg.*, quod executorial sententiae, quae sit justa secundum allegata et probata, tenetur eam executioni mandare; etiamsi ex privata scientia noverit esse injustam. — Secus vero, si sententia etiam secundum probata esset omnino injusta, ex cap. *Super eo, de crim. falsi*^{h)}.

Exsecu-
tor tenetur
agere se-
cundum
probata.

distinguit, et ait in dubio negativo debere obedire; in dubio positivo, posse non obedire.

^{c)} De lege aut pracepto dubie justo loquuntur Viva, Tamburinius, Salmant, Bonacina, Vasquez et Palaus.

^{d)} Diana, part. 5, tr. 9, resol. 29, videtur adhaerere sententiae quae absolute dicit parendum esse censurae, quando judex eam pronuntiat sequens opinionem probabilem; ea enim opinione relata, dicit id valde notandum esse.

^{e)} Vasquez male hic citatur a Salmant.;

nam, de *Excom.*, dub. 11, n. 23, negat incurri in hoc casu excommunicationem, nisi in rei veritate valida sit sententia.

^{f)} Clement. *Pastoralis* habet tantum hujus dicti rationem, scilicet: sententiam nullam non esse sententiam.

^{g)} S. Thomas a Contin. Tournely citatur pro rei probatione, in quantum scilicet, 2^a 2^{ae},

qu. 67, art. 2, ait judicem judicare debere secundum probata, etiam contra scientiam privatam.

^{h)} *Super eo, de crim. falsi*, haec statuit: «Mandantes, ut quoties aliqua scripta sub nomine nostro destinata, redarguenda videris falsitatis, nullam eis adhibeas fidem, et quod per ipsas mandatum fuerit non observes».